
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
AREA 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE PATRIMONIO
 

DETERMINAZIONE N. 765 del 22-12-2022
 
Oggetto : LAVORI FINALIZZATI ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE SECONDO STRALCIO - CUP D43D20000020004 - CIG 95600101D3
DETERMINA A CONTRARRE VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DELLA SPESA AL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-
QUATER, LETT. B), D.LGS. N. 267/2000
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 
 
Visti:
- i decreti del Sindaco nn. 8 del 17/04/2020, 26 del 31/12/2020, 11 del 17/08/2021, 22 del
31/12/2021, 2 del 31/01/2022, 19 del 22/08/2022 e 22 del 06/10/2022 con i quali sono stati
nominati i responsabili dei servizi;
- gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla competenza dei
dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 28/03/2022 "Approvazione Bilancio di
previsione triennale 2022/2024";
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 20.06.2022 “Approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000). Parte
Finanziaria";
 
Visto che il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2022/2024 con deliberazione n. 9 del
28/03/2022, i cui contenuti sono stati parzialmente modificati con deliberazioni del C.C. nn. 32
del 01/08/2022, 41 del 24/10/2022 e 54 del 28/11/2022;
 
Dato atto, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 9
dicembre 2016;
 



Premesso che:
 
- con determinazione n. 731 del 12/12/2018, venne affidato al geom POLI Alessandro, con
studio professionale in Bagno di Gavorrano via XX Settembre n. 1, l'incarico professionale
inerente rilievo, progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di
abbattimento barriere architettoniche - 1° e 2° stralcio;
 
- con la deliberazione della Giunta comunale n. 23, del 2 marzo 2020 venne approvato il
progetto di fattibilità tecnico economica per i "Lavori finalizzati all'abbattimento delle barriere
architettoniche - Secondo stralcio", a firma dell'arch. Giampaolo Romagnoli, - Responsabile
dell'Area III - Lavori pubblici, manutenzioni e governo del territorio - dell'importo complessivo
di € 120.000,00:
 
- con determinazione n. 783 del 21-12-2021, è stato disposto:

- di impegnare a favore del geom POLI Alessandro, con studio professionale in Bagno di
Gavorrano via XX Settembre n. 1 - giusta convenzione Rep. 62 del 19/9/2019 per la
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in
parola, l'importo di € 3.202,50 (oneri previdenziali e IVA compresi) sul Cap. PEG 212940
del bilancio 2021;
di impegnare, a completamento del quadro economico, la spesa di € 116.797,50 con
imputazione ai seguenti Cap. PEG del bilancio 2021:

- € 53.977,40 sul Cap. PEG 212940
- € 62.820,10 sul Cap. PEG 212040

- di richiedere, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-
quater, lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n. 267/2000, nonché del punto 5.4 del
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria rafforzata all. 4/2 al D.Lgs.
118/2011, variazione di esigibilità della spesa al FPV;

 
- con determinazione 858 del 31/12/2021, detta variazione è stata confermata dalla
Responsabile dell'Area II Servizi Finanziari;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 19/12/2022, con cui è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori ed il seguente quadro economico della spesa:
 

A LAVORI  
  Via Grosseto - Grilli  € 5.634,79
  Vicolo del Frantoio - Gavorrano  € 7.461,75

  Via Varese - Bagno di Gavorrano  € 8.756,94
  Piazza L. da Vinci - Bagno di Gavorrano  € 55.442,54
  Via Bandi - Gavorrano  € 32.526,94
  Via Alessandrini - Caldana  € 8.676,33
  Totale lavori senza oneri per la sicurezza  € 118.499,29
  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 5.621,80
  Totale Lavori  € 124.121,09
B SOMME A DISPOSIZIONE  

  Iva sui lavori (22%)  € 27.306,64
  Contributo Anac  € 30,00
  Spese tecniche (IVA e contributi compresi)  € 3.202,50
  Imprevisti e arrot.  € 339,77
  Totale somme a disposizione  € 30.878,91
  Totale del progetto  € 155.000,00

 
Dato atto che il CIPE ha attribuito all'investimento il CUP D43D2000002000:
 
Considerato che, i costi del progetto trovano copertura nel bilancio 2022 come segue:

- € 3.202,50 sul Cap. PEG 212940 "ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
VIABILITA' PEDONALE COMUNALE (FINANZIATO AVANZO VINCOLATO



ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE)" - movimento reimputato finanziato
da FPV 2022.136.1
- € 53.977,40 sul Cap. PEG 212940 "ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
VIABILITA' PEDONALE COMUNALE (FINANZIATO AVANZO VINCOLATO
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE)" - movimento reimputato finanziato
da FPV 2022.137.1
- € 62.820,10 sul Cap. PEG 212040 "ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
VIABILITA' PEDONALE COMUNALE (FINANZIATO AVANZO VINCOLATO PERMESSI A
COSTRUIRE)" - movimento reimputato finanziato da FPV 2022.274.1
- € 19.826,73 sul Cap. PEG 212040 "ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
VIABILITA' PEDONALE COMUNALE (FINANZIATO AVANZO VINCOLATO PERMESSI A
COSTRUIRE)"
- € 6.480,00 sul Cap. PEG 212045 "ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
VIABILITA' PEDONALE COMUNALE (FINANZIATO AVANZO VINCOLATO DA
TRASFERIMENTI)"
- € 8.693,27 sul Cap. PEG 212940 "ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
VIABILITA' PEDONALE COMUNALE (FINANZIATO AVANZO VINCOLATO
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE)"

 
Valutato che è possibile dar corso all'esecuzione dei lavori secondo le tempistiche indicate nel
capitolato speciale d'appalto;
 
Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione, nel primo atto relativo ad ogni singola procedura,
deve essere nominato il responsabile unico del procedimento;
- il sottoscritto è RUP della presente procedura;
 
Visto che la progettazione come sopra approvata è stata validata ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., dall'arch. Giampaolo Romagnoli in data 30/11/2022;
 
Dato atto che la verifica dell'assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti per la
partecipazione alle procedure di affidamento, disciplinate dal D.Lgs. 50/2016, saranno esperite
mediante ricorso all’utilizzo dell'applicazione FVOE - fascicolo virtuale dell'operatore economico -
sul portale dell'ANAC, in riferimento alla procedura di affidamento in oggetto, per la quale è stato
assunto il CIG 95600101D3;
 
Atteso che l'appalto è costituito da un unico lotto poichè devono essere garantite coerenza e
complementarietà tra le singole prestazioni tecniche connesse alla realizzazione dell'intervento in
oggetto;
 
Tenuto conto:
 
-    che il 29/11/2022, il Responsabile dell'Area III (lavori pubblici, manutenzioni e governo del
territorio), ha espresso parere favorevole circa la conformità del progetto definitivo-esecutivo
rispetto agli strumenti urbanistici vigenti e adottati;
 
-   che il pagamento delle prestazioni sarà effettuato a misura;

 
-   - che il valore è stato calcolato tenendo conto dei costi della manodopera, in base a
quanto previsto dall’art. 23, comma 16 del d.lgs. n. 50/2016, che sono compresi nel valore
complessivo e sono determinati in € 34.786,15 pari al 29,36%;

 
-       che l'art. 1 del D.L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120/2020,



introduce un regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a
quello dettato dall'art. 36 c. 2 e 157 c. 2 del.lgs. n. 50/2016, relativamente agli
affidamenti sotto soglia, prevedendo l'affidamento diretto per i lavori di importo
inferiore a 150.000 euro;

 
-       l'art. 51 del D.L. 77/2021 ha prorogato sino al 30/06/2023 la possibilità di
adottare le procedure in deroga al D.Lgs. 50/2016, apportate dal D.L. 76/2020,
stabilendo che "...la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici ...";

 
-       che, essendo l’importo dell’appalto pari a €. 124.121,09, IVA esclusa, rientra
nella soglia di valore individuata l'art. 1 del D.L. n. 76/2020, così come
modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, come presupposto per poter procedere
ad affidamento diretto;

 
Atteso che l’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, a decorrere dal 18 ottobre
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure regolate dal
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici, comportando per qualsiasi procedura di affidamento l’obbligo di utilizzo delle
piattaforme telematiche;
 
Visto in particolare l’articolo 32,  commi 2 e 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Ritenuto di approvare i seguenti elementi e modalità essenziali:
 
- il fine che l'amministrazione comunale intende realizzare è l'individuazione del contraente
per la realizzazione dei lavori FINALIZZATI ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE SECONDO STRALCIO - CUP D43D2000002000;
 
- l'oggetto del contratto è l’esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per dare
completamente ultimati i lavori secondo le condizioni stabilite dal capitolato speciale
d'appalto, con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto
definitivo - esecutivo dell'opera, approvato con deliberazione della G.C. n. 193 del
19/12/2022;
 
- si procederà all’individuazione del miglior offerente mediante affidamento diretto, previo confronto
concorrenziale fra n. 2 operatori economici, in possesso dei requisiti tecnico professionali necessari,
individuati dl RUP tra gli iscritti nella Sezione II del vigente elenco aperto degli operatori economici
del Comune di Gavorrano da interpellare nelle procedure di affidamento di lavori di importo
compreso entro 1.000.000 di Euro e negli altri casi previsti e consentiti dalla legge, istituito il
01/09/2018, in possesso di qualificazione SOA categoria OG3;
 
- in considerazione della natura dei lavori da eseguire e vista la documentazione tecnica di
progetto, il criterio da utilizzare per l’individuazione dell’operatore economico è quello del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica, ai sensi
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parte rimasta in vigore a seguito dell'entrata in vigore del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e della successiva normativa applicativa;
 
VISTO il Regolamento per la formazione e la gestione dell'elenco degli operatori economici per
l'affidamento di appalti di lavori, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del
21/12/2017;



 
VISTO il codice di comportamento adottato con deliberazione della Giunta Comunale - n.
20/2021;
 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione  e trasparenza 2021/2023,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 24.01.2022;
 
VISTO il modello di Patto d'integrità, approvato in schema dalla G.C. con atto n. 59/2017;
 
VISTI:
-  la legge 7 agosto 1990, n. 241;
- la legge 136/2010 e smi “Piano straordinario contro le mafie nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia“, il D. Lgs n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a
norma degli artt. 1 e 2 della legge 136/2010” e s.m.i. e la determinazione dell'AVCP 4/2011 e
la delibera ANAC 556 del 31/05/2017;
- la legge R.T. n. 38/2007 e smi “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro“ e il D.Lgs n.81/2008 e smi “Attuazione art.1 legge
123/2007 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- l’art.13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 in materia di protezione dei dati;
 
Attesa la necessità:
 
- di impegnare la spesa di € 30,00 a favore dell'ANAC a titolo di contribuzione per lo
svolgimento della procedura di ricerca del contraente, con imputazione al bilancio 2022 sul
Cap. PEG 212040;
- di completare l'impegno di spesa per il quadro economico dell'investimento in esecuzione
del principio contabile applicato sulla contabilità  finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011,
imputando la spesa di € 34.970,00 sul bilancio 2022 ai seguenti Cap. PEG:
 

- € 19.796,73 sul Cap. PEG 212040
- € 6.480,00 sul Cap. PEG 212045
- € 8.693,27 sul Cap. PEG 212940

 
Ritenuto di prendere atto del seguente cronoprogramma di spesa:
 
2023 euro 155.000,00
 
Rilevato che per la suddetta opera occorre effettuare una riduzione agli stanziamenti 2022 dei
capitoli di spesa, di competenza e cassa del macroaggregato 202 e di incremento di pari
importo degli stanziamenti dei capitoli di spesa riguardanti il FPV;
 
Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed  in particolare il comma 5 quater, lett. b) il
quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile del
servizio finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti
riguardanti il FPV e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e cassa, escluse quelle
previste dall’articolo 3, comma 5, del D. lgs. 23.6.2011, n. 118;
 
Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all.
4/2 al D. Lgs. 118/2011;
 
Ritenuto, per quanto espresso, di richiedere apposita variazione di esigibilità della spesa al
Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b),
D.Lgs. n. 267/2000;
 



D E T E R M I N A
 

1.                          Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;
2.                          di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
- il fine che l'amministrazione comunale intende realizzare è l'individuazione del
contraente per la realizzazione dei lavori FINALIZZATI ALL'ABBATTIMENTO DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE SECONDO STRALCIO - CUP D43D2000002000;
 
- l'oggetto del contratto è l’esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per dare
completamente ultimati i lavori secondo le condizioni stabilite dal capitolato speciale
d'appalto, con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal
progetto definitivo - esecutivo dell'opera, approvato con deliberazione della G.C. n.
193 del 19/12/2022;
 
- si procederà all’individuazione del miglior offerente mediante affidamento diretto, previo
confronto concorrenziale fra n. 2 operatori economici, in possesso dei requisiti tecnico
professionali necessari, individuati dl RUP tra gli iscritti nella Sezione II del vigente elenco
aperto degli operatori economici del Comune di Gavorrano da interpellare nelle procedure
di affidamento di lavori di importo compreso entro 1.000.000 di Euro e negli altri casi
previsti e consentiti dalla legge, istituito il 01/09/2018, in possesso di qualificazione SOA
categoria OG3;
 
- in considerazione della natura dei lavori da eseguire e vista la documentazione
tecnica di progetto, il criterio da utilizzare per l’individuazione dell’operatore
economico è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;
 
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica, ai
sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

3.                          di procedere all’individuazione del miglior offerente per l'aggiudicazione dei lavori
in parola, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 così
come modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito dalla legge 29 luglio
2021, n. 108), da tenersi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4,
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;
4.                          di procedere all'affidamento diretto previo confronto concorrenziale fra i n. 2
operatori economici in possesso dei requisiti tecnico professionali necessari, individuati dal
sottoscritto RUP, ai sensi del Regolamento per la formazione e la gestione dell'elenco degli
operatori economici per l'affidamento di appalti di lavori, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2017, fra gli iscritti nella Sezione II in possesso di
qualificazione SOA nella categoria OG3;
5.                          di dare atto che l’elenco degli operatori economici come sopra individuati rimarrà
secretato sino alla scadenza del termine stabilito per la presentazione delle offerte;
6.                          di effettuare il confronto concorrenziale sulla piattaforma telematica messa a
disposizione dal soggetto aggregatore regionale - START;
7.                          di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto
Responsabile dell'Area III, arch. Giampolo Romagnoli;
8.                          di dare atto che verranno assolti gli obblighi di trasparenza d cui agli artt. 23 e 37
del D.Lgs. 33/2013;
9.                          di dare atto che il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13 agosto
2010 n. 136 art. 3;
10.                     di impegnare la spesa di € 30,00 a favore dell'ANAC a titolo di contribuzione per lo
svolgimento della procedura di ricerca del contraente, con imputazione al bilancio 2022 sul
Cap. PEG 212040;



11.                     di impegnare, a completamento dell'impegno di spesa per il quadro economico dei
lavori FINALIZZATI ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
SECONDO STRALCIO, in esecuzione del principio contabile applicato sulla contabilità 
finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la spesa di € 34.970,00 con imputazione al bilancio
2022 sui seguenti Cap. PEG:

- € 19.796,73 sul Cap. PEG 212040
- € 6.480,00 sul Cap. PEG 212045
- € 8.693,27 sul Cap. PEG 212940

12.                      di approvare il seguente cronoprogramma della spesa relativa all'investimento in
parola:

2023 euro 155.000,00
13.                      di dare atto che la spesa complessiva di € 155.000,00 secondo le modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, va imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza;
14.                      di richiedere, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 175,
comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n. 267/2000, nonché del punto 5.4 del
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria rafforzata all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011,
variazione di esigibilità della spesa al FPV come di seguito specificato:

 
ANNO CAPITOLO MOVIMENTO

REIMPUTATO DA
FPV

IMPORTO

2022 SPESA 212940 2022.136.1 -3.202,50
2022 SPESA 212940.99 2021.136.1 3.202,50
variazione:
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

  3.202,50

2023 212940   3.202,50
 

ANNO CAPITOLO MOVIMENTO
REIMPUTATO DA
FPV

IMPORTO

2022 SPESA 212940 2022.137.1 -53.977,40
2022 SPESA 212940.99 2021.137.1 53.977,40
variazione:
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

  53.977,40

2023 212940   53.977,40
 

ANNO CAPITOLO MOVIMENTO
REIMPUTATO DA
FPV

IMPORTO

2022 SPESA 212040 2022.274.1 -62.820,10
2022 SPESA 212040.99 2021.274.1 62.820,10
variazione:
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

  62.820,10

2023 212040   62.820,10
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2022 SPESA 212040 -30,00



2022 SPESA 212040.99 30,00
variazione:
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

30,00

2023 212040 30,00
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2022 SPESA 212040 -19.796,73
2022 SPESA 212040.99 19.796,73
variazione:
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

19.796,73

2023 212040 19.796,73
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2022 SPESA 212045 -6.480,00
2022 SPESA 212045.99 6.480,00
variazione:
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

6.480,00

2023 212045 6.480,00
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2022 SPESA 212940 -8.693,27
2022 SPESA 212940.99 8.693,27
variazione:
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

8.693,27

2023 212940 8.693,27
 

15.                      di trasmettere la presente determinazione, per i conseguenti adempimenti di
competenza, al Responsabile dell'Area II Servizi Finanziari.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE VICARIO DELL’AREA
(LISA ROSATI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


